
Ciências Exatas - Licenciatura - Santo Antônio da PatrulhaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Próprio FURG 2026/1

1/2026

AC - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Letícia Ribeiro Wanner *(LI_EP) 38 9.16
2 Martina Andrade dos Santos *(LI_EP) 26 8.86
3 Vitória Garcia da Silveira 171 8.21
4 Luan Rafael Bonetto da Silva *(LI_EP) 123 7.97
5 Michel Feijó Wolanin *(LI_EP) 23 7.62
6 CARINA OLIVEIRA DE OLIVEIRA *(LI_EP) 51 7.32
7 Gustavo Daniel Seibel *(LI_EP) 138 6.00

LI_EP - Pessoas candidatas que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em
escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no âmbito da educação do campo conveniadas com o
poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Letícia Ribeiro Wanner 38 9.16
2 Martina Andrade dos Santos 26 8.86
3 Luan Rafael Bonetto da Silva 123 7.97
4 Michel Feijó Wolanin 23 7.62
5 CARINA OLIVEIRA DE OLIVEIRA 51 7.32
6 Gustavo Daniel Seibel 138 6.00

141 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 2.027, de 16 de novembro de 2023.



Engenharia de Produção - Santo Antônio da PatrulhaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Próprio FURG 2026/1

1/2026

AC - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Larissa Cruz Lima *(LB_EP, LI_EP) 174 9.72
2 Gustavo Matos *(LI_EP) 52 9.14
3 Éder Rogério Luciano Da Rosa 149 8.60
4 ANDRIOTTI FRAGA *(LI_EP) 36 8.60
5 Vitor Rodrigues Grabowski *(LI_EP) 163 8.46
6 JOAO VIDAL *(LI_EP) 32 8.45
7 dara priscila maduro de oliveira *(LI_EP) 103 7.82
8 Fraga Florentino Dos Santos *(LI_EP) 172 7.67
9 Muriel Machado Xavier *(LI_EP) 64 7.62

LB_EP - Pessoas candidatas com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo que tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no âmbito da
educação do campo conveniadas com o poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Larissa Cruz Lima 174 9.72

LI_EP - Pessoas candidatas que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em
escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no âmbito da educação do campo conveniadas com o
poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Larissa Cruz Lima 174 9.72
2 Gustavo Matos 52 9.14
3 ANDRIOTTI FRAGA 36 8.60
4 Vitor Rodrigues Grabowski 163 8.46
5 JOAO VIDAL 32 8.45
6 dara priscila maduro de oliveira 103 7.82
7 Fraga Florentino Dos Santos 172 7.67
8 Muriel Machado Xavier 64 7.62

142 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 2.027, de 16 de novembro de 2023.



Letras - Português e Literaturas de Língua Portuguesa -
Licenciatura - São Lourenço do Sul

Curso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Próprio FURG 2026/1

1/2026

AC - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Caroline Nunes Pinto *(LI_EP) 87 8.94
2 WELINGTON FELIPE DUARTE DA ROSA 117 8.43
3 Kaylane Moura Braga 116 8.38
4 Murilo Miguel Bilhalva Böhlke *(LI_EP) 169 8.31
5 Karina dos Santos de Quevedo 101 8.30
6 Marcone Radmann 53 8.30
7 Kethleen Vitória Ferreira Nunes *(LI_EP, LI_PPI) 78 8.29
8 Maiara Helena Duarte Rodrigues *(LI_EP) 97 8.15
9 Daiane Ferreira Serpa *(LI_EP) 153 7.94

10 Natalia Pereira Silva *(LI_EP) 83 7.82
11 VERA TIMM JESKE 148 7.37
12 Jaqueline da Fonseca Farias *(LB_EP, LI_EP) 144 7.30
13 JOICILENE DUARTE *(LB_EP, LI_EP) 146 7.29
14 Alexandre Marimon *(LI_EP) 170 7.28
15 Cenira Correa 142 7.11
16 Gabriela Castro Caligares *(LI_EP) 125 7.10

LB_EP - Pessoas candidatas com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo que tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no âmbito da
educação do campo conveniadas com o poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Jaqueline da Fonseca Farias 144 7.30
2 JOICILENE DUARTE 146 7.29

LI_EP - Pessoas candidatas que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em
escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no âmbito da educação do campo conveniadas com o
poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Caroline Nunes Pinto 87 8.94
2 Murilo Miguel Bilhalva Böhlke 169 8.31
3 Kethleen Vitória Ferreira Nunes 78 8.29
4 Maiara Helena Duarte Rodrigues 97 8.15
5 Daiane Ferreira Serpa 153 7.94
6 Natalia Pereira Silva 83 7.82
7 Jaqueline da Fonseca Farias 144 7.30
8 JOICILENE DUARTE 146 7.29
9 Alexandre Marimon 170 7.28

10 Gabriela Castro Caligares 125 7.10

LI_PPI - Pessoas candidatas autodeclaradas pretas, pardas ou indígenas, independentemente da renda, que
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no
âmbito da educação do campo conveniadas com o poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Kethleen Vitória Ferreira Nunes 78 8.29

143 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 2.027, de 16 de novembro de 2023.



Engenharia Agroindustrial Agroquímica - Santo Antônio da
Patrulha

Curso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Próprio FURG 2026/1

1/2026

AC - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Ana Júlia Moura de Azevedo 90 8.30
2 Jéssica Souza Teixeira *(LI_EP) 173 6.95

LI_EP - Pessoas candidatas que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em
escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no âmbito da educação do campo conveniadas com o
poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Jéssica Souza Teixeira 173 6.95

144 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 2.027, de 16 de novembro de 2023.



Gestão de Cooperativas - Tecnologia - São Lourenço do SulCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Próprio FURG 2026/1

1/2026

AC - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Rose Tavares Soares de Souza *(LB_EP, LB_PPI, LI_EP, LI_PPI) 111 8.72
2 ELIANE TERRES THUROW *(LI_EP) 94 8.60
3 sheila lacerda xavier waskow *(LI_EP) 70 8.39
4 Cariane Santana Ferreira 98 7.90
5 MARIA ISABEL PRESTES FERREIRA NUNES *(LI_EP, LI_PPI, LI_Q) 84 7.76
6 Rosane Quevedo Pinto *(LI_EP) 59 7.76
7 Tulio Cabaldi Vargas *(LI_EP) 137 7.48
8 Vitória Pereira Borges *(LI_EP, LI_PPI) 120 7.45

LB_EP - Pessoas candidatas com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo que tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no âmbito da
educação do campo conveniadas com o poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Rose Tavares Soares de Souza 111 8.72

LB_PPI - Pessoas candidatas autodeclaradas pretas, pardas ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual
ou inferior a 1 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas ou em
escolas comunitárias que atuam no âmbito da educação do campo conveniadas com o poder público (Lei nº
12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Rose Tavares Soares de Souza 111 8.72

LI_EP - Pessoas candidatas que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em
escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no âmbito da educação do campo conveniadas com o
poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Rose Tavares Soares de Souza 111 8.72
2 ELIANE TERRES THUROW 94 8.60
3 sheila lacerda xavier waskow 70 8.39
4 MARIA ISABEL PRESTES FERREIRA NUNES 84 7.76
5 Rosane Quevedo Pinto 59 7.76
6 Tulio Cabaldi Vargas 137 7.48
7 Vitória Pereira Borges 120 7.45

LI_PPI - Pessoas candidatas autodeclaradas pretas, pardas ou indígenas, independentemente da renda, que
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no
âmbito da educação do campo conveniadas com o poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Rose Tavares Soares de Souza 111 8.72
2 MARIA ISABEL PRESTES FERREIRA NUNES 84 7.76
3 Vitória Pereira Borges 120 7.45

LI_Q - Pessoas candidatas autodeclaradas quilombolas, independentemente da renda, que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no âmbito da educação
do campo conveniadas com o poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 MARIA ISABEL PRESTES FERREIRA NUNES 84 7.76

145 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 2.027, de 16 de novembro de 2023.



Engenharia Agroindustrial Indústrias Alimentícias - Santo Antônio
da Patrulha

Curso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Próprio FURG 2026/1

1/2026

AC - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Francieli das Neves Wanner *(LB_EP, LI_EP) 72 8.89
2 Vitória Manzzini *(LB_EP, LI_EP) 34 8.30
3 Carlos Daniel da Luz *(LI_EP) 96 8.04
4 Andrei da Rosa Gomes *(LB_EP, LB_PPI, LI_EP, LI_PPI) 58 7.44

LB_EP - Pessoas candidatas com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo que tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no âmbito da
educação do campo conveniadas com o poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Francieli das Neves Wanner 72 8.89
2 Vitória Manzzini 34 8.30
3 Andrei da Rosa Gomes 58 7.44

LB_PPI - Pessoas candidatas autodeclaradas pretas, pardas ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual
ou inferior a 1 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas ou em
escolas comunitárias que atuam no âmbito da educação do campo conveniadas com o poder público (Lei nº
12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Andrei da Rosa Gomes 58 7.44

LI_EP - Pessoas candidatas que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em
escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no âmbito da educação do campo conveniadas com o
poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Francieli das Neves Wanner 72 8.89
2 Vitória Manzzini 34 8.30
3 Carlos Daniel da Luz 96 8.04
4 Andrei da Rosa Gomes 58 7.44

LI_PPI - Pessoas candidatas autodeclaradas pretas, pardas ou indígenas, independentemente da renda, que
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no
âmbito da educação do campo conveniadas com o poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Andrei da Rosa Gomes 58 7.44

146 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 2.027, de 16 de novembro de 2023.



Administração - Santo Antônio da PatrulhaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Próprio FURG 2026/1

1/2026

AC - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Laura Killes Ramos *(LI_EP, LI_PCD, V) 165 9.52
2 CÁSSIA FRAIBERGER PANZENHAGEN 40 9.44
3 Júlia Duarte Silveira *(LB_EP, LI_EP) 13 9.23
4 camila lopes de oliveira *(LI_EP) 33 9.16
5 Fernanda Rios Soares *(LI_EP) 47 9.02
6 Letícia Rios Soares *(LI_EP) 45 8.86
7 CAROLINE SCHULER ROCHA *(LI_EP) 161 8.81
8 Tailene de Souza Rocha *(LI_EP) 130 8.72
9 Enzo Tavares dos Santos *(LI_EP, LI_PPI) 49 8.67

10 Thailini Ramos da Silva *(LB_EP, LI_EP) 1 8.64
11 Vanessa Costa Brondani *(LI_EP) 160 8.60
12 Julianderson Machado Lopes *(LI_EP) 29 8.60
13 Juliana Gomes Adam *(LI_EP) 99 8.56
14 Alexandre Augusto Severo e Silva *(LI_EP) 176 8.54
15 Lívia Porfirio Fraga *(LI_EP) 11 8.51
16 VITOR GUIMARÃES DE SOUZA *(LI_EP) 55 8.51
17 Geovana Menezes Flores *(LI_EP) 77 8.46
18 Nicoly ferraz ferreira *(LI_EP) 22 8.46
19 Pietra Lara Florisbelo da Silveira *(LI_EP) 25 8.46
20 Liliana Silveira *(LI_EP, LI_PPI) 156 8.45
21 Lee Paz Nunes *(LI_EP) 15 8.45
22 Aline dos Santos Colombo *(LI_EP, LI_PPI) 50 8.44
23 Camila Longo *(LI_EP) 42 8.44
24 Luís Felipe Machado Bernardo *(LI_EP) 19 8.44
25 Ana Paula Ribeiro Ferri *(LI_EP) 35 8.39
26 Elen Portal *(LI_EP) 92 8.38
27 Júlia de Oliveira Figueiró *(LI_EP) 157 8.37
28 Ketlin Viviane Souza da Silva *(LI_EP) 12 8.35
29 Ana Clara Magni de Souza *(LI_EP) 3 8.32
30 Maria Urle da Silva Oliveira *(LI_EP) 60 8.30
31 Otávio Germano Ramos Marenco *(LI_EP) 109 8.24
32 Guilherme Avila 104 8.15
33 Hellen Portal *(LI_EP, LI_PPI) 6 8.14
34 Lara Peixoto Estevão *(LI_EP) 16 8.09
35 Andressa de Borba Diogo *(LI_EP) 152 8.07
36 Amanda Fraga da Silva *(LI_EP) 68 8.01
37 Eduarda dos Santos Peixoto *(LI_EP) 7 8.00
38 BERNARDO GIL DE MORAES RANDAZZO 159 7.95
39 João Guilherme Gil de Oliveira *(LI_EP) 122 7.89
40 Raika Eduarda da Silva Portal *(LB_EP, LI_EP) 62 7.88
41 Juliana Santos de Fraga *(LI_EP) 21 7.81
42 Eduarda Estanislau Barbosa *(LI_EP) 14 7.81
43 Hemilli Machado Ferreira *(LI_EP) 136 7.80

147 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 2.027, de 16 de novembro de 2023.



Administração - Santo Antônio da PatrulhaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Próprio FURG 2026/1

1/2026

AC - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

44 Kailaine Portal Ramos *(LI_EP) 118 7.80
45 GABRIEL MUNIZ DIAS *(V) 56 7.80
46 CARINE GOMES *(LI_EP) 81 7.79
47 Antonio Sant Helena *(LI_EP) 115 7.77
48 Janice dos Santos Gomes *(LI_EP) 177 7.73
49 Bryan Peronio da costa 24 7.73
50 Alesandro de oliveira domingos *(LI_EP) 151 7.70
51 Bruna da Silva Dias *(LI_EP) 124 7.58
52 Brendha Cardoso *(LI_EP) 91 7.55
53 Kelen A Pontes *(LI_EP) 66 7.53
54 Maxsuel Meus Alvano *(LI_EP, LI_PPI) 69 7.49
55 Marco Antônio Spohn *(LI_EP) 150 7.40
56 Jéssica Alves dos Santos *(LI_EP) 82 7.40
57 HENRIQUE SILVA AIROLDI 100 7.37
58 Valtuir Junior Borba de Oliveira *(LI_EP) 63 7.36
59 Cristian Oliveira dos Santos *(LI_EP) 61 7.33
60 Felipe Borges Migliavaca 105 7.32
61 NATTOR VIEGA NETO *(LB_EP, LB_PPI, LI_EP, LI_PPI) 67 7.31
62 Cássia Ozio Santos *(LI_EP) 86 7.29
63 Mariana Rodrigues da Silva *(LI_EP) 132 7.29
64 LARISSA SILVA DA CUNHA *(LI_EP, LI_PPI) 135 7.25
65 Fernanda Cunha *(LB_EP, LI_EP) 110 7.24
66 ANA CAROLINY PISONI DOS SANTOS *(LI_EP) 37 7.24
67 Maria Vitória da Silveira Colombo *(LI_EP) 106 7.19
68 Gabriel Henrique Munhak *(LI_EP) 41 7.14
69 tamires massena pimentel dos santos oliveira *(LI_EP) 31 6.85
70 Gustavo da Silva Vieira *(LI_EP) 145 6.83
71 Felipe meregalli *(LI_EP) 8 6.77
72 Luciana Cardoso Garcia 76 6.72
73 Ezequiel Schenkel Fagundes *(LI_EP, LI_PPI) 2 6.48
74 Bruno Dimer Evaldt *(LI_EP) 143 6.40
75 Bianca Leticia Santos de Souza *(LI_EP, LI_PPI) 88 6.35
76 Raissa Oliveira Machado *(LI_EP) 54 5.96
77 Gustavo de Oliveira Meregalli *(LI_EP) 39 5.36

LB_EP - Pessoas candidatas com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo que tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no âmbito da
educação do campo conveniadas com o poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Júlia Duarte Silveira 13 9.23
2 Thailini Ramos da Silva 1 8.64
3 Raika Eduarda da Silva Portal 62 7.88
4 NATTOR VIEGA NETO 67 7.31
5 Fernanda Cunha 110 7.24

148 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 2.027, de 16 de novembro de 2023.



Administração - Santo Antônio da PatrulhaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Próprio FURG 2026/1

1/2026

LB_PPI - Pessoas candidatas autodeclaradas pretas, pardas ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual
ou inferior a 1 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas ou em
escolas comunitárias que atuam no âmbito da educação do campo conveniadas com o poder público (Lei nº
12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 NATTOR VIEGA NETO 67 7.31

LI_EP - Pessoas candidatas que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em
escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no âmbito da educação do campo conveniadas com o
poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Laura Killes Ramos 165 9.52
2 Júlia Duarte Silveira 13 9.23
3 camila lopes de oliveira 33 9.16
4 Fernanda Rios Soares 47 9.02
5 Letícia Rios Soares 45 8.86
6 CAROLINE SCHULER ROCHA 161 8.81
7 Tailene de Souza Rocha 130 8.72
8 Enzo Tavares dos Santos 49 8.67
9 Thailini Ramos da Silva 1 8.64

10 Vanessa Costa Brondani 160 8.60
11 Julianderson Machado Lopes 29 8.60
12 Juliana Gomes Adam 99 8.56
13 Alexandre Augusto Severo e Silva 176 8.54
14 Lívia Porfirio Fraga 11 8.51
15 VITOR GUIMARÃES DE SOUZA 55 8.51
16 Geovana Menezes Flores 77 8.46
17 Nicoly ferraz ferreira 22 8.46
18 Pietra Lara Florisbelo da Silveira 25 8.46
19 Liliana Silveira 156 8.45
20 Lee Paz Nunes 15 8.45
21 Aline dos Santos Colombo 50 8.44
22 Camila Longo 42 8.44
23 Luís Felipe Machado Bernardo 19 8.44
24 Ana Paula Ribeiro Ferri 35 8.39
25 Elen Portal 92 8.38
26 Júlia de Oliveira Figueiró 157 8.37
27 Ketlin Viviane Souza da Silva 12 8.35
28 Ana Clara Magni de Souza 3 8.32
29 Maria Urle da Silva Oliveira 60 8.30
30 Otávio Germano Ramos Marenco 109 8.24
31 Hellen Portal 6 8.14
32 Lara Peixoto Estevão 16 8.09
33 Andressa de Borba Diogo 152 8.07
34 Amanda Fraga da Silva 68 8.01
35 Eduarda dos Santos Peixoto 7 8.00

149 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 2.027, de 16 de novembro de 2023.



Administração - Santo Antônio da PatrulhaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Próprio FURG 2026/1

1/2026

LI_EP - Pessoas candidatas que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em
escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no âmbito da educação do campo conveniadas com o
poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

36 João Guilherme Gil de Oliveira 122 7.89
37 Raika Eduarda da Silva Portal 62 7.88
38 Juliana Santos de Fraga 21 7.81
39 Eduarda Estanislau Barbosa 14 7.81
40 Hemilli Machado Ferreira 136 7.80
41 Kailaine Portal Ramos 118 7.80
42 CARINE GOMES 81 7.79
43 Antonio Sant Helena 115 7.77
44 Janice dos Santos Gomes 177 7.73
45 Alesandro de oliveira domingos 151 7.70
46 Bruna da Silva Dias 124 7.58
47 Brendha Cardoso 91 7.55
48 Kelen A Pontes 66 7.53
49 Maxsuel Meus Alvano 69 7.49
50 Marco Antônio Spohn 150 7.40
51 Jéssica Alves dos Santos 82 7.40
52 Valtuir Junior Borba de Oliveira 63 7.36
53 Cristian Oliveira dos Santos 61 7.33
54 NATTOR VIEGA NETO 67 7.31
55 Cássia Ozio Santos 86 7.29
56 Mariana Rodrigues da Silva 132 7.29
57 LARISSA SILVA DA CUNHA 135 7.25
58 Fernanda Cunha 110 7.24
59 ANA CAROLINY PISONI DOS SANTOS 37 7.24
60 Maria Vitória da Silveira Colombo 106 7.19
61 Gabriel Henrique Munhak 41 7.14
62 tamires massena pimentel dos santos oliveira 31 6.85
63 Gustavo da Silva Vieira 145 6.83
64 Felipe meregalli 8 6.77
65 Ezequiel Schenkel Fagundes 2 6.48
66 Bruno Dimer Evaldt 143 6.40
67 Bianca Leticia Santos de Souza 88 6.35
68 Raissa Oliveira Machado 54 5.96
69 Gustavo de Oliveira Meregalli 39 5.36

LI_PPI - Pessoas candidatas autodeclaradas pretas, pardas ou indígenas, independentemente da renda, que
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no
âmbito da educação do campo conveniadas com o poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Enzo Tavares dos Santos 49 8.67
2 Liliana Silveira 156 8.45
3 Aline dos Santos Colombo 50 8.44

1410 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 2.027, de 16 de novembro de 2023.



Administração - Santo Antônio da PatrulhaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Próprio FURG 2026/1

1/2026

LI_PPI - Pessoas candidatas autodeclaradas pretas, pardas ou indígenas, independentemente da renda, que
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no
âmbito da educação do campo conveniadas com o poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

4 Hellen Portal 6 8.14
5 Maxsuel Meus Alvano 69 7.49
6 NATTOR VIEGA NETO 67 7.31
7 LARISSA SILVA DA CUNHA 135 7.25
8 Ezequiel Schenkel Fagundes 2 6.48
9 Bianca Leticia Santos de Souza 88 6.35

LI_PCD - Pessoas candidatas com deficiência, independentemente da renda, que tenham cursado integralmente o
ensino médio em escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no âmbito da educação do campo
conveniadas com o poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Laura Killes Ramos 165 9.52

1411 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 2.027, de 16 de novembro de 2023.



Agroecologia - São Lourenço do SulCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Próprio FURG 2026/1

1/2026

AC - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 NADIR KONRAD 80 8.60
2 Tainara Macedo da Silva *(LI_EP, LI_PPI, LI_Q) 134 8.53
3 Mariel Soares da Silva *(LI_EP, LI_PPI, LI_Q) 112 8.35
4 Lara Pereira da Rosa *(LI_EP) 139 7.97

LI_EP - Pessoas candidatas que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em
escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no âmbito da educação do campo conveniadas com o
poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Tainara Macedo da Silva 134 8.53
2 Mariel Soares da Silva 112 8.35
3 Lara Pereira da Rosa 139 7.97

LI_PPI - Pessoas candidatas autodeclaradas pretas, pardas ou indígenas, independentemente da renda, que
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no
âmbito da educação do campo conveniadas com o poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Tainara Macedo da Silva 134 8.53
2 Mariel Soares da Silva 112 8.35

LI_Q - Pessoas candidatas autodeclaradas quilombolas, independentemente da renda, que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no âmbito da educação
do campo conveniadas com o poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Tainara Macedo da Silva 134 8.53
2 Mariel Soares da Silva 112 8.35

1412 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 2.027, de 16 de novembro de 2023.



Processos Químicos - Tecnologia - Santo Antônio da PatrulhaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Próprio FURG 2026/1

1/2026

AC - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Marcos Vinícius Cardoso Pinheiro *(LI_EP) 113 8.19
2 Maria Eduarda Peres Abdala *(LI_EP) 27 7.86
3 Marcelle Lima da Silva *(LI_EP) 102 7.77

LI_EP - Pessoas candidatas que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em
escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no âmbito da educação do campo conveniadas com o
poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Marcos Vinícius Cardoso Pinheiro 113 8.19
2 Maria Eduarda Peres Abdala 27 7.86
3 Marcelle Lima da Silva 102 7.77

1413 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 2.027, de 16 de novembro de 2023.



Alimentos - Tecnologia - Santo Antônio da PatrulhaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Próprio FURG 2026/1

1/2026

AC - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Gustavo Bastos de Souza *(LB_EP, LI_EP) 71 8.02
2 Antonio Amaury Araujo Nobre Vieira *(LI_EP) 126 6.60
3 Ramon Celestino Vallenilla Barreto 65 5.80

LB_EP - Pessoas candidatas com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo que tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no âmbito da
educação do campo conveniadas com o poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Gustavo Bastos de Souza 71 8.02

LI_EP - Pessoas candidatas que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em
escolas públicas ou em escolas comunitárias que atuam no âmbito da educação do campo conveniadas com o
poder público (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 Gustavo Bastos de Souza 71 8.02
2 Antonio Amaury Araujo Nobre Vieira 126 6.60

1414 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 2.027, de 16 de novembro de 2023.


